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“TIKUV BUYUMLARINI KONSTRUKSIYALASH” 

 FANINING TAJRIBA MASHG`ULOTLARI 

 
1-TAJRIBA ISHI  

Mavzu: Kiyim tashqi shakli konstruksiyasini tahlili  

  

1. Kiyim tashqi shakli haqida tushuncha  

2. Kiyim detallarivsirtining bo’linish chiziqlari  

  

Kiyimning shakli. Shakl buyumning tashqi ko'rinishini ifodalaydi. zamonaviy 

kiyim yumshoq va egiluvchan bo'lgani sababli o'z shakliga ega emas. Shu bois 

kiyimning shakli deganda, uning odam tanasida hosil qilgan konfiguratsiya 

tushuniladi. Shaklni, asosan, uning tuzilishi konfiguratsiya yuzasining ko'rinishi 

tavsiflaydi. Bu xususiyatlarning parametrlari o'zgarib turadi. ular modaga, yil fasli, 

yoshga, tana o'lchamlari, shaklga, kiyim turi va materialiga hamda estetik 

talablarga bog'liqdir. Shakllar tuzilish bo'yicha oddiy va murakkab bo'ladi. Oddiy 

shakl bir bo'lakdan iborat. Masalan: yubka yoki ko'ylak. murakkab shakl yagona 

yaxlitlikni tashkil etgan bir necha bo'laklar tizimidan iboratdir.  

Vazifasiga ko'ra, shakl, asosiy qo'shimcha va dekorativ qismlarga bo'linadi. 

Shaklning asosiy qismi kiyimning oilini aniqlaydigan bo'laklardir. Masalan: yengil 

kiyimda asosiy qismlar lif va yubka hisoblanadi. Ust kiyimlarda esa, ularga yeng 

va yoqa qo'shiladi.  

Shaklning qo'shimcha bo'laklari muayyan kiyim xilining tarkibiga kirishi shart 

bo'lmagan qismlar (ko'ylakning yengi va yoqasi) dir.  

Dekorativ qismlar shaklning asosiy va qo'shimcha qismlarini o'zgartirib 

xillarini ko'paytiradi.  

Shaklning konfiguratsiyasi bu uning geometrik ko'rinishi va tashqi 

konturlarining chizig'idir.  

Shaklning konfiguratsiyasini ifodalaganda geometrik shakllar (to'g'ri 

to'rtburchak, trapetsiya, oval va h. k.) harflar va raqamlar (II, 8, X shakllar va h.k.) 

bilan obrazli solishtiriladi. Shakl konfiguratsiya, rasm, surat, skulptura shaklidagi 

tasvirlar orqali grafik tarzda ifodalanadj.  

Siluet hajmiy shaklning soddalashtirilgan ramziy ifodasi. Kiyimning asosiy 

siluetlari gavdaga nisbatan (tanaga yaqinlik darajasi) va geometrik shakliga ko'ra 

tasniflanadi. Tanaga yaqinlik darajasi bo'yicha siluetlar quyidagicha farqlanadi:  

—  yopishgan;  
—  belga yopishgan (lif va yubka turli hajmiylikka ega);  

—  sal yopishgan;  

—  to'g'ri;  

—  kengaygan;  
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—  toraygan.  

Geometrik shakl ko'rinishi bo'yicha:  

  —  to'g'ri to'rtburchakli;  

  

           —        trapetsiyasimon;  

  

  —  sal yopishgan;  

  

 —  iks shaklida;  

  

 —  ovalsimon.  

  

Yopishgan siluet tana shaklini yaqqol ko'rsatish bilan tavsiflanadi.  

Belga yopishgan siluetli kiyimning belga zich yopishganligi bilan tavsiflanadi, 

shu bilan bir paytda, lifning shakli, yopishgan holatdan juda kengaytirilgan 

holatgacha o'zgarishi mumkin. Yubkada ham katta o'zgarishlar kuzatilishi mumkin: 

etak tomoni toraytirilgan yoki belga burma berib juda kengaytirilgan. Ushbu 

siluetga bel chizig'ining holati aniq belgilanishi lozim.  

Sal yopishgan siluet ko'krakka ravonlik, belga bo'sh- roq o'tirishi va etakning 

me'yor bilan kengayganligi orqali tavsiflanadi.  

Belga yopishganlik darajasi gavdaning xususiyatiga ham bog'liq. Maslan, beli 

bilinmaydigan gavdalar uchun konstruksiyada bel chizig'iga beriladigan to'kislik 

qo'shimchasi, yopishgan siluet qo'shimchasiga teng bo'lishi mumkin. Bu holda 

kiyim shakli sal yopishgan siluetday ko'rinadi. Chunki, bel chizig'iga eng ko'p 

yopishgan muayyan nuqta sezilmaydi. Yon chiziqlar va bo'rtma choklar 

chiziqlarining konfiguratsiyasi moda yo'nalishiga bog'liq holda farqlansa ham bel 

qismida doim ravon shaklga ega bo'ladi.  

Sal yopishgan siluet gavdaning konturini takrorlasa ham uni bo'rttirib 

ko'rsatmaydi.  

To'g'ri siluet shaklan to'g'ri to'rtburchakka juda yaqin. Bu guruhga hajmi katta 

kiyimlar ham kirishi mumkin.  

Kengaygan siluetga doir kiyimlarning tepa qismi hajman katta bo'lmaydi, 

lekin etakning pastki qismi kengaytiriladi. Ba'zan ushbu siluet trapetsiyasimon 

deyiladi. siluetning barcha turlarida ko'krak chizig'idan pastroqda ma'lum darajada 

to'kislik nazarda tutiladi.  

Moda yo'nalishiga bog'liq holda siluetning kengayish darajasi hamda 

kengayishning boshlanish nuqtasi yelkadan, o'mizning o'rtasidan, ko'krak 

chizig'idan va undan pastroqda bo'lishi mumkin.  
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Konstruksiya — biror narsaning qurilishi yoki tuzilishini anglatadi. 

Kiyimning tuzilishiga bog'liq holda bichilgan va bichilmagan kiyim 

konstruksiyalari mavjud.  

Bichilgan kiyim konstruksiyalari bir-biri bilan berilgan tartibda ulanib, kerakli 

shakl hosil qiluvchi muayyan konfiguratsiya va o'lchamga ega bo'lgan detallardan 

tuziladi.  

Tekis material konstruktiv chiziqlar yordamida asosiy detallarga bo'lib 

olinadi. Konstruktiv chiziqlar kiyimning shaklini hosil qiluvchi va ko'pincha 

dekorativ ko'rinish bermaydigan kiyim detallarining kontur chiziqlaridir.  

Odamning anatomik tuzilishi va tanasining hajmi kiyimni konstruktiv 

chiziqlar yordamida asosiy detallarga bo'lishni taqozo etadi. Shu bois konstruktiv 

chiziqlar, ko'pincha tananing chiqqan yoki botiq joylariga yaqin yon satxi bo'ylab 

yoki unga ko'ndalang holda o'tadi.  

Yelkali kiyimlarning asosiy detallariga orqa, old bo'lak, yeng va yoqa kiradi.  

  

Kiyim va uning alohida qismlari tikilgandan keyin hajmiy sirtni 

shakllantiradi. Kiyim detallari tekis materialdan bichiladi. masalan, matodan, 

trikotajdan, to'qilmagan materiallardan. Shuning uchun kiyimlarni 

konstruksiyalashning asosiy vazifalaridan biri tekis materialdan hajmiy shakli 

jismlarning qobiqlarini hosil qilishi va teskari masalani yechish, ya'ni kiyim 

qismlarining sirtlarini tekislikda yoyish — kiyim detallarining yoyilmasini hosil 

etishdan iboratdir. sirtning yoyilmasi deb, tekislikda hosil bo'lgan geometrik 

gavdaga aytiladi.  
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1-rasm. Yelkaga oid kiyimlar sirtining bo'linishi.  

   
  

2-rasm. Belga oid kiyimlar sirtining bo'linishi.  
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2-TAJRIBA ISHI 

MAVZU: Kiyim loyihalashda qo`llaniladigan razmer o’lchamlar tahlili 

1.Tananing o`lcham bеlgilarini оlish uslubiyati. O`lchamlar xili va dasturi.  

2. O`lchash usullari.  

3. Odam tanasining o`lchamli tavsifi. 

4. Yetakchi razmer o`lchovlari.   

Foydalanilgan adabiyotlar 

1.Komilova Х.Х., Хamraеva N.K. Tikuv buyumlarini konstruksiyalash. 

Toshkеnt2003. 

2.Yanchеvskaya Е.A. Ayollar ustki kiyimlarini konstruksiyalash Toshkеnt 2003. 

3. Komilova Х.Х., Хamraеva N.K. Tikuv buyumlarini konstruksiyalash. 

Toshkеnt2011. 

Tayanch so`z va iboralar: cho`qqi nuqtasi, bоshning eng cho`qqi nuqtasi, 

bo`yin nuqtasi, bo`yin asоsining nuqtasi, o`mrоv suyagining nuqtasi, chiziqli 

prоеksiоn o`lchamlar,yoysimоn ko`ndalang pеrimеtrlar,yoysimоn bo`ylama 

o`lchamlar 

Asosiy ma`lumotlar 

Tananing o`lcham bеlgilarini оlish uslubiyati. Tikuvchilik kiyimlarini tayyorlash 

uchun avvalо dam qоmat tuzilishi haqida kеng va har tоmоnlama ma`lumоtga ega 

bo`lish kеrak. 

 O`lchanadigan оdam hоlatining o`zgarishi tanaga оid ayrim o`lchamlarning 

o`zgarishiga sabab bo`ladi, shu bоis o`lchamlar qat`iy muayn hоlatda оlinadi. 

O`lchanadigan shaхs qоmatni to`g`ri, оsоyishtalik bilan nafas оlinadigan оdatdagi 

hоlatda zo`riqtirmasdan turishi,  qo`llari pastga tushirilgan, barmоqlari yozilgan, 

tizza bukilmagan, tоvоnlari birlashtirilgan, оyoqlarining uchi 15-20 sm ga surilgan, 

qоmatini o`rgangan hоlatida saqlab turishi kеrak.  

Qоmatdan оlinadigan barcha chiziqli va yoysimоn o`lchamlar 1 mm gacha 

aniqlik bilan оlinadi. O`lchash jarayonida va undan avval barcha uskuna hamda 

mоslamalar sinchiklab tеkshiriladi. Bu talab dastavval, santimеtrli tasmaga tеgishli, 

chunki u o`lchashlar natijasida cho`zilib, ishlatishga yarоqsiz hоlatga kеlishi 

mumkin.  
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Оdam qоmatini o`rganish va undan o`lchamlarni оlish qоmatdagi mo`ljal 

nuqtalarini bilishni talab etadi. O`lchamlarning aniqligini оshirish uchun ular 

muayyan antrоpоmеtrik nuqtalar оrasida o`lchanadi.  

Kiyimlarni kоnstruksiyalash maqsadida quyidagi nuqtalardan fоydalaniladi:  

a - cho`qqi nuqtasi (bоshning eng cho`qqi nuqtasi); 

b - bo`yin nuqtasi (еttinchi bo`yin umurtqasining o`tkir uchi); 

v - bo`yin asоsining nuqtasi (bo`yinning aylana chizig`i еlka qiyaligi chizig`i bilan 

kеsishgan nuqtasi); g - o`mrоv suyagining nuqtasi (o`mrоv suyagining to`sh 

suyagiga birikkan eng yuqоri nuqtasi) 

 

 

1-rasm. Gavdaning antropometrik nuqtalari. 

е - to`sh suyagining o`rtasidagi nuqta (to`sh suyagining o`rta chizig`ida to`rtinchi 

juft qоvurg`alar uchi  

birikkan sathda jоylashgan); 

z - еlka nuqtasi (kurak suyagi akrоmial o`simtasining yuqоrigi chеti еlka bo`g`imi 

sоhasini faraziy ikkiga bo`lgan vеrtikal tеkislik bilan kеsishgan nuqtasi); 

i - tirsak nuqtasi (bilak suyagining tashqi tоmоnidagi yuqоri uchi); 

k - ko`krak uchi nuqtasi (ko`krak bеzining uchi); 

m - tizza nuqtasi (tizza qоpqоg`ining markazi); 

n - qo`ltiqning оld burchagi (qo`l pastga tushirilgan hоlda qo`ltiq chuqurchasining 

оldingi chеti hоsil qiladigan yoyning eng baland nuqtasi); 

о - qo`ltiqning оrqa burchagi (qo`l pastga tushirilgan hоlda, qo`ltiq chuqurchasining 

оrqadagi chеti hоsil qiladigan yoyning eng baland nuqtasi); 

m – qоrin nuqtasi (qоrinning eng bo`rtiq nuqtasi); 

n - dumba nuqtasi (dumbaning eng bo`rtiq nuqtasi); 
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r - bеl chizig`ining balandlik nuqtasi (biqinning ichga bоtib turgan jоyida pastki 

qоvurg`a bilan yonbоsh suyagining оralig`ida jоylashgan). 

 Kiyim kоnstruksiyalashda ishlatiladigan оdam tanasidan оlingan o`lchamlar 

bоsh harflar bilan bеlgilanadi. Bоsh harflar o`lchamning o`lchamlarning turlarini 

bildiradi va yo`nalishini bildiradi:  

R – bo`y; 

О - aylanalar; 

C - yarim aylanalar; 

Д - uzunliklar, masоfalar va bo`ylama yoylar; 

В - balandliklar; 

Ш - kеngliklar va ko`ndalang yoylar; 

Ц - markaz nuqtalari оrasidagi masоfa; 

d - diamеtrlar; 

Г - chuqurliklar. 

 Figurani o`lchash uchun gavdadagi bеshta nuqtani bеlgilab оlinadi: bo`yin 

nuqtasi, bo`yin asоsi nuqtasi, еlka nuqtasi, qo`ltiqning оrqa burchagi va bеl 

chizig`ining balandlik nuqtasi. Aniqrоq o`lchamlar оlish maqsadida bеl qismini 

elastik tasma bilan bоg`lab qo`yiladi. 

Chiziqli prоеksiоn o`lchamlar pоldan gavdaning antrоpоmеtrik nuqtasigacha 

o`lchanadi. 

Yoysimоn ko`ndalang pеrimеtrlar (aylanalar) transvеrsal tеkislik (оdam tanasini 

faraziy tarzda yuqоri va pastki qismlarga bo`ladigan gоrizоntal tеkislik) larda 

santimеtrli tasma yordamida o`lchanadi. 

Yoysimоn bo`ylama o`lchamlar (uzunliklar, balandliklar) santimеtrli tasma 

yordamida aniqlanadi. 

Yoysimоn ko`ndalang o`lchamlar (kеngliklar, yoylar) santimеtrli tasma yordamida 

aniqlanadi: 

Chiziqli prоеksiоn o`lchamlar (chuqurliklar) оrqali quyidagilar aniqlanadi: 

Diamеtrlar antrоpоmеtrning yuqоrigi shtangasi, katta yo`g`оnlik sirkuli yoki bir 

o`lchamni ikkinchi o`lchamdan ayirish yo`li bilan tоpiladi. 
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O`lchamlar xili va dasturi. Kiyim konstruksiyalash maqsadida ishlatiladigan 

antropometrik o‘lchamlar dasturi o‘z ichiga 60 tadan 70 tagacha o‘lchamlarni 

qamrab oladi. Ular qatoriga total morfologik belgilar ham kiradi. 

Tana yuzasi bo‘ylab olinadigan o‘lchamlar yoysimon deyiladi. Ular qatoriga 

quyidagilar kiradi: bo‘ylama o‘lchamlar — uzunliklar, masofalar va tananing 

ayrim joylari uzunligini bildiradigan yoylar, balandliklar; ko‘ndalang 

o‘lchamlar— aylanalar, kengliklar va ayrim joylarning kengligini bildiradigan 

yoylar. 

Tana yuzasida joylashgan ikki nuqta orasidagi masofani aniqlaydigan, 

lekin.tana yuzasidan o‘lchanmaydigan o‘lchamlar chiziqli deyiladi. 

Ular proyeksion va to‘g‘ri o‘lchamlarga bo'linadi. 

Proyeksion o‘lchamlar tana yuzasida joylashgan ikki nuqta orasidagi 

masofaning gorizontal va vertikal tekisliklarga tushgan proyeksiyalaridek 

aniqlanadi. Vertikal proyeksiyalar - balandliklar, gorizontal proyeksiya- lar esa — 

chuqurliklar va diametrlar deyiladi. Proyeksion diametrlar bo‘yin va tanada old-

orqa va ko‘ndalang yo‘nalishlarda o‘lchanadi. Chuqurliklar asosan umurtqa 

pog‘onasining hamma egriliklarini xarakterlaydi (gavda holati, bel chuqurliklari va 

h.k.). 

To‘g‘ri o'lchamlar tana yuzasida olingan ikki nuqta orasidagi eng qisqa 

masofadek aniqlanadi. Masalan, yelka diametri, qo‘lning vertikal diametri. 

0‘lchamlar oladigan shaxs o‘lchash uslubiga mukammal ega bo‘lganidagina 

ishonchli natija olish mumkin. 

0‘lchamlari olinayotgan shaxslar qat’iy muayyan holda turishlari darkor: 

qomatni odatdagi holatda saqlab, to‘g‘ri, zo'riqmasdan turish; bosh ko‘z-qu!oq 

gorizontalidan og'masligi, qo‘llar pastga tushirilgan, barmoqlar yozilgan, tizza 

bukilmagan holda osoyishtalik bilan nafas olinadi. 

0‘lchash uskunalari. Hozirgi vaqtda ommaviy ravishda antropometrik 

o‘lchashlar o‘tkazishda quyidagi maxsus asbob va moslamalar qo‘llanadi: 

antropometrik nuqtalar balandligini o‘lchashda Martin tizimidagi antropometr 

ishlatiladi; antropometrning yuqori shtangasi yordamida old-orqa va ko‘ndalang 
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proyeksion diametrlar aniqlanadi; aylana va bo‘ylama o‘lchamlar santimetrli 

tasma yordamida o'lchanadi; katta qalinlik sirkuli yordamida to‘g‘ri o‘lchamlar 

olinadi. Uskunalaming batafsil ifodasi [16] adabiyotda keng yoittilgan. Hamma 

o'lchamlar muayyan talablar bajarilgan holda olinadi. 

     O`lcham tipоlоgiyasini tuzish (tipik gavda tuzilishlarining maqbul 

tizimini ishlab chiqish) uchun quyidagi asоsiy vazifalar hal qilinishi kеrak: 

     - gavda tuzilishi tipini aniqlоvchi asоsiy yoki еtakchi o`lcham bеlgilarni tanlab 

оlish; 

     - kеtma-kеt jоylashgan tipik gavda tuzilishlari o`lchamlari оrasidagi har bir 

еtakchi o`lchamlar bo`yicha farqsizlik intеrvalini bеlgilash; 

     - kiyim ishlab chiqarish uchun tipik gavda tuzilishlarining maqbul sоnini 

aniqlash; 

- еtakchi o`lchamlar bo`yicha barcha bоshqa o`lcham bеlgilarining miqdоrlarini 

aniqlash. 

 Yetakchi o`lcham bеlgilarini tanlash.  O`lcham tipоlоgiyasini tuzishda 

birinchi navbatda hal qilinishi kеrak bo`lgan vazifa – barcha antrоpоmеtrik bеlgilar 

qatоridan оdam gavdasi shakli va mutanоsibliklarini eng ko`prоq aks ettiradigan 

bеlgilarni tanlab оlishdir. 

Оdam gavdasida bir tеkislikda jоylashgan o`lchamlarning o`zarо bеvоsita 

bir-biri bilan bоg`liq bo`lganligi sababli, bitta o`lcham bеlgisining qiymati оrqali 

ko`pgina bеlgilarning qiymatini ifоdalash mumkin. Bunday bеlgilar asоsiy yoki 

еtakchi o`lcham bеlgilar dеb ataladi. Tanlab оlingan еtakchi o`lcham bеlgilar 

qiymatlari оrqali tavsiflanadigan gavda tuzilishi tipik gavda hisоblanadi. Har bir 

tipik gavdaning batafsil tavsiflaydigan bоshqa barcha bеlgilar bo`ysunadigan 

o`lcham bеlgilar dеyiladi. 

 

3-TAJRIBA ISHI 

MAVZU: Kiyimlarni tashqi va ichki o`lchamlarini hisoblash 
REJA: 

1. EMKO bo`yicha kiyim konstruktiv tuzilishining asosiy turlari. 

2. Kiyimning shakli va ichki razmerlari.  
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3. Kiyimning ichki razmerlari va odam tanasi tashqi razmerlari orasidagi 

mutanosiblik.  

4.Kiyim shaklini hosil qilish vositalari.  

Asosiy ma’lumotlar: 

Kiyim shaklini hosil qilish vositalari. Kiyim detallarining konstruksiyasini 

tuzishda qo‘llanadigan barcha uslublar dastlabki ma’lumotlarga bog‘liq holda ikki 

yirik sinfga bo‘linadi: birinchi sinfni tashkil etuvchi uslublar tipaviy qomatlar 

o‘lchamlarida, qo‘shimchalarda, detallarning tipaviy bolinishlari va ularning 

shaklla- nish usullarida detallarga oid konstruktiv nuqtalarning taqribiy joyla- 

nishini aniqlashga yordam beradi. 

Ikkinchi sinfga doir uslublar kiyimga oid etalon — namunaning bevosita 

qobiq yuzasini o'lchab, detallar yoyilmasini qurishga asos- langan. Bu sinf 

tarkibiga grafik va analitik kesuvchi tekisliklar usuli va Chebishev to‘rida kiyim 

detallarining yoyilmasini konstruksiyalash kiradi. 

0‘z navbatida ikkinchi sinf uslublari yordamida kiyim konstruksiyasi turli 

usullarda bajarilishi mumkin. 

Masalan, Chebishev to'rida kiyim detallari yoyilmasini konstruksiyalash 

uslubini besh xil usulda bajarish imkoniyati bor: grafik usul, maxsus yordamchi 

to'rlar usuli, yassi akslar joylashmasi, kom- inatsiyalashtirilgan (ya’ni yordamchi 

to'rni va ayrim nazorat nuqtalar oordinatalarini analitik hisoblash) usuli, analitik 

usul 

Kiyim tayanch uchastkalari. Kiyimning bel va yelkali kiyimlarga bo`linishi.  

 Kiyim konstruksiyasini tuzishda quyidagi asosiy grafik usullarga oid 

chizma qurish elementlari qo‘llanadi: kiyimning gabarit o'lcham- larini 

aniqlaydigan gorizontal va vertikal chiziqlardan tuzilgan bazis to‘ri, konstruktiv 

nuqtalarning joyini yoylar usuli yordamida aniqlash; lekalolarga oid egri 

chiziqlarni o‘tkazish, radiusografiya va proyektiv diskriminant yordamida ikkinchi 

darajali egri chiziqlarni qurish usullari. 

Gorizontal va vertikal chiziqlardan tuzilgan bazis to‘ri turli 

kiyimlarning asosiy konstruktiv chiziqlaridan tanada joylashishiga mos 
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holda muayyan raqamli belgilarga ega bo‘lib, tanada joylashishiga qarab turli 

kiyimlarning asosiy konstruktiv chiziqlariga xos umumiy tuzilish sxemasidan 

olinishi mumkin (1-rasm). 

Gorizontal va vertikal chiziqlar to'rsimon tizimi tananing ostki va tepa 

qismlariga moMjallangan kiyim detallari yoyilmasining gabaritlarini aniqlaydi (1-

jadval). 

Odam tanasi yuzasida hamda chizmada joylashishiga muvofiq asosiy 

gorizontal va vertikal chiziqlarning nomlari va belgilanishi 

Chiziqlar nomlari Belgi 

Gorizontal Vertikal lanishi 

Yuqori chiziq 

Bo‘yin — yelka chizig'i 

Kurak chizig‘i 

Ko‘krak-qo‘ltiq osti chizig‘i 

Bel chizig'i (yengda — 

tirsakchizig‘i) 

Bo‘ksa chizig'i 

Dumba osti chizig‘i 

Tizza chizig'i 

Boldir chizig'i 

Etakchizig‘i 

Orqa o‘rta chiziq 

Yondan bo'yin asosi chizig'i 

Orqa bo'lak o'mizi 

Yon chizig'i, yengda — 

ichkari 

va tashqari chiziqlar 

Old yeng o‘miz chizig'i 

Ko'krak markazi 

Old o'rtachiziq 

Qadamning ichki chizig'i 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

9 

 

0‘tqazma yeng gabaritlarini aniqlaydigan konstruktiv chiziqlar to‘rida 

gorizontal chiziqlar nomlari quyidagicha farqlanadi: 1 — yelka chizig‘i yoki yeng 

qiyamasining balandligi; 3 — qo'ltiq osti chizig'i yoki o'miz chuqurligi; 4 — tirsak 

chizig'i; 9 — yeng uchi chizig'i. Vertikal chiziqlar: 5 va 3 ketma-ket tayyor holdagi 

yengning old va orqa buklanish chiziqlari; 4 — old yoki tirsak choklari chiziqlari, 

old va orqa bo'laklarining asosiy konstruksiyadagi yon chiziqlari 
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2-rasm. Konstruktiv nuqtalarni belgilash sxemasi. 

 

3-rasm. Tananing yuqori qismiga mos kiyim bazis 

to‘rining chiziqlari: 

a — orqa va old bo’laklarga oid; b — yengga oid. 

Tananing pastki qismiga mo'ljallangan detallar yoyilmasiga aloqador 

o‘lchamlarni aniqlaydigan dastlabki gorizontal va vertikal chiziqlarning tizimida (2.3-

rasm) 4 — yuqori gorizontal chiziq — bel chizig‘i; 9 — pastki gorizontal chiziq — 

etak chizig‘i, shimda esa — pocha chizig'i. Yubka va shim bazis to‘rlarida 5 — bo‘ksa 
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chizig‘i. Shim detallarining yoyilmasini qurish maqsadida bazis to‘rida qo'shimcha 6 

— dumba osti chizig'i va 7 — tizza chiziqlari o'tkaziladi. Asosiy dastlabki vertikal 

chiziqlar: 1 — orqa o'rta chiziq, yon chizig'i — 4 va old o'rta chiziq7. Shimda 2 — 

orqa va 6 — old buklangan ziylar chizig'i; 8 — ichkari qadam chizig'i. 

Kiyim detallarining chizmalarida konstruktiv nuqtalarni belgilash tizimlari 

turlicha. Asosiy gorizontal va vertikal chiziqlarning kesishgan tizimida joylashgan 

konstruktiv nuqtalarni ikki arab raqamlari bilan belgilash qulayroq hisoblanadi: birinchi 

raqam gorizontal chiziqni bildiradi, ikkinchi esa vertikalni. Masalan, chizmada birinchi 

gorizontal chiziq bilan birinchi vertikal chiziqni«g bo'yin nuqtasida kesishgan joyi 11 

belgilanadi, uchinchi gorizontal bilan beshinchi vertikal kesishgan nuqta — 35 va h.k. 

Nuqtada raqamlar alohida o'qiladi: bir 

bir, uch — besh. Asosiy konstruktiv nuqtalarning belgilanishi 2.1- rasmda 

ko'rsatilgan 

 

4-rasm. Tananing pastki qismiga mos kiyim bazis to‘rining chiziqlari: 

a — yubkaga oid; b — shimga oid. 

Dastlabki nuqtalar bilan bog‘liq bo‘lgan va ularga yaqin joylashgan boshqa 

nuqtalar uchta arab raqamlari bilan belgilanadi: birinchi va ikkinchi raqamlar 

dastlabki nuqtani, uchinchisi esa nuqta chizmasini qurish jarayonining ketma-

ketligini bildiradi. Masalan, uchinchi gorizontal uchinchi vertikal bilan kesishgan 

nuqta 33 belgilanadi. 0‘mizning chuqurlashgan chizig'ini aniqlashda unga mos 

nuqta 331 (uch — uch -bir) belgilanadi. 

Asosiy konstruksiya chizmasini qurishda turli konstruktiv nuqtalar- ning 
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belgilanishiga dastlabki gorizontal va vertikal chiziqlar raqamla- rining ta’siri 

muayyan konstruktiv zonalar chegarasida amalga oshiriladi (2.4—2.5-rasmlar). 

Detallar biriktirilganda ustma-ust tushadigan aynan bir-biriga o'xshash nuqtalar 

chizmada bir xil raqamlar bilan belgilanadi, lekin bu raqamlar nuqtalar soniga va 

chizmada ularni qurish ketma- ketligiga bog‘liq holda tepasida belgilangan 

shtrixlar soni bilan farqlanadi. Masalan, orqa yelka chizig‘ining uchi 14' 

belgilansa, old bo‘lakka oid shu nuqta 14" belgilanadi. Orqa yon chiziqqa oid 

nuqtalar bir shtrixli belgilansa, old bo`lakda esa ikki shtrixli belgilanadi. 

Kiyim detallarining chizmalarini qurishda konstruktiv nuqtalar ulashishini 

yoylar kertimi yordamida aniqlash usuli keng tarqalgan.  

 

4 -5– TAJRIBA ISHI 

Mavzu: Mulyaj usulida ayollar to`g`ri yubka konstruksiyasini ishlab chiqish 

Ishdan maqsad: Ayollar to’g’ri yubka konstruktsiyasini  qurishni o`rganish 

Ish mazmuni: 

1. Ayollar to’g’ri yubka konstruktsiyasini  hisoblash uchun zarur 

dastlabki ma`lumotlarni aniqlash. 

2. Ayollar to’g’ri yubka asos konstruktsiyasini hisoblash va qurish. 

Bеlli kiyimlar qatоriga yubkalar, shim va yubka-shimlarning har хil 

ko`rinishlari kiradi. Ayollarning asоsiy bеlli kiyimlariga yubkalar kiradi. Ularning 

gardеrоbida yubka kiyimning mustaqil turi va kоstyum hamda ansambllarning 

tarkibiy qismi bo`lishi mumkin. Ansambllarda yubkaning shakli kоstyumning 

umumiy kоmpоzisiyasiga bo`ysunadi. 

Yubkalar хilma-хilligi asоsan ayrim elеmеntlar va kоnstruktiv chiziqlarni har 

хil jоylanishidan fоydalanib ichki kоnstruktiv shakllarni ishlash hisоbiga yaratiladi. 

SHu bilan birga yubkaning shakli ayol figurasining tuzilishi va yubkalarni tikishga 

mo`ljallangan gazlamalarning хususiyatlariga bоg`liq. 

Yubkalar хilma-хilligi ikki kоnstruktiv asоslar tufayli оlinishi mumkin: 

to`g`ri va kоnussimоn. Yubkaning klassik shakli – to`g`ri yubkalardir. Оrqa va оld 

bo`laklardan ibоrat ikki yonli va bеl chizig`i bo`ylab vitachkalar mavjud yubkalar 
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asоsi hisоblanadi. Bеl qismidagi vitachkalar sоni va ularning jоylanishi bo`ksa 

shakliga bоg`liqdir.  

Bir chоkli (yon chоklarsiz) yubka to`g`ri klassik shakldagi yubka asоsining 

variantidеk bo`lishi mumkin. Ayni paytda bir chоkli yubka ko`zga sal tоraygan 

ko`rinadi. Harakatda qulaylikni ta`minlash maqsadida yubkani bunday variantining 

etagida qirqim shakllanishi mumkin.  

To`g`ri yubkaning asоsida  har хil taхlamalar (оld va оrqa bo`laklar o`rtasiga 

nisbatan simmеtrik jоylashgan, bo`ksa aylanasi bo`ylab bir tеkisda) va har хil 

miqdоrli bo`laklardan (to`rt, оlti, sakkiz va hоkazо) yubkalar kоnstruksiyasi 

ishlanadi.  

Bo`ksalarni ifоdali ko`rsatish maqsadida to`g`ri yubkalarning siluet shakli 

bo`ksada еtarli darajada yopishib turadigan va bo`ylama qirqimlari murakkab egri 

chiziq shaklida gоdesimоn pastga kеngaygan shaklda tuziladi. Bundan tashqari, har 

хil shaklda kоkеtkalar varianti ishlatiladi. 

Kоnussimоn yubkalarga ma`lum darajada kеngaygan etaklar va bеl 

chizig`ida vitachkalar yo`qligi хоsdir. Yubkaning yuqоri qismi va vitachkalar 

shakli uning shakliga va ayollar figurasining tuzilishiga bоg`liq bo`ladi. 

 

“М.Мюллер и сын” metodikasida ayollar to’g’ri yubka konstruksiya hisobi 

№ O’lchamlar nomi  Shartli beligisi  Qiymati, sm 

1 2 3 4 

1.  Bel aylanasi  От 76 

2.  Bo’ksa aylanasi  Об 100 

3.  Bo’ksa balandligi  Вб 20-22 

4.  Buyum uzunligi  Ди  61,5  

Asos konstruksiya qurish uchun qo`shimchalar. 

№ Qo`shimchalar nomi Shartli belgisi Qiymati, sm 

1 2 3 4 

1.  Bel qo’shimchasi  Пт 1-2  
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2.  Bo’ksa qo’shimchasi  Пб 1  

3.  Posadka qo’shimchasi  Ппос 1  

 

 

 

 

5 – rasm. To’g’ri yubka baza asos to’ri 

T/R 
Konstrukstiv 

kesma  

Kesma 

yo’nalishi  
Hisob formulasi  Qiymat (sm) 

1 2 3 4 5 

1.  1-2 pastga  1-2= Вб 21 sm  

 1-3 pastga  1-3= Ди 61,5 sm  
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 - o’ngga  

topilgan 1,2,3 nuqtalardan 

o’ng tomonga gorizontal 

to’g’ri chiziqlar chizish 

- 

 2-4 o’ngga  2-4=1/2* Об+1 51 sm  

 4-5 chapga  4-5= (2-4)/2 25,5 sm  

 - - 

5 va 4 nuqtalardan pastga 

va yuqoriga to’g’ri chiziq 

chizib 6,7,8,9 nuqtalarni 

topish  

- 

 6-10 yuqoriga  6-10  1-1.5 sm 

 - - 

10 nuqtadan 1-8 kesmaga 

parallel to’g’ri chiziq 

chizish  

8-10 sm  

 1-11 o’ngga  
1-11 = bel kengligi = 

½*От+1  
39 sm  

 ! - 
8-11 kesma VITOCHKA 

kengligi  
12 sm  

 ! - 

vitochkalarni old, orqa va 

yon vitochkalarga  

taqsimlash 

Old – 2 sm 

Orqa – 3 sm 

Yon – 7 sm  

 Yon vitochka  - 
10 nuqtadan 3.5 sm o’ng va 

chapga  
7 sm  

 Old vitochka  - 

Chizmaga binoan old 

vitochka nuqtasidan 1 sm 

o’ng va chapga. 

Vitochka uzunligi 9-10 sm  

- 

 
Orqa 

vitochka  
- 

Chizmaga binoan Orqa 

vitochka nuqtasidan 1,5 sm 

o’ng va chapga  

- 
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6- rasm. To’g’ri yubka konstruksiyasi   
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4 – tajriba ishi 

Mavzu:  Hisob usulida ayollar o`tqazma yengli ko`ylagi konstruksiyasini 

ishlab chiqish 

Ishdan maqsad: ayollar o`tqazma yengli ko`ylagi konstruksiyasini ishalb 

chiqishni o’rganish  

Ish mazmuni: 

1. Ayollar ko’ylagi BK ni hisoblash uchun zarur dastlabki ma`lumotlarni 

aniqlash. 

2. Ayollar ko’ylagi asos konstruktsiyasini hisoblash va qurish. 

Ayollar ko’ylagi konstruksiyasi hisobi  

№ O`lchamlar nomi Shartli belgisi Qiymaiti, sm 

1 2 3 4 

1.  Bo’yin yarim aylanasi  Сш 18,5 см 

2.  Ko’krak aylanasi 1 Сг1 45,9 см 

3.  Ko’krak aylanasi 2 Сг2 50,4 см 

4.  Ko’krak aylanasi 3 Сг3 48,0 см 

5.  Bel yarim aylanasi  Ст 38,0 см  

6.  Bo’ksa yarim aylanasi  Сб 52,0 см 

7.  Buyum uzunligi  Ди 90,0 см 

8.  Ort belgacha uzunlik Дтс 42,9 см 

9.  Old belgacha uzunlik  Дтп 44,4 см 

10.  Yelka kengli Шп 13,3 см 

11.  Old kenglik  Шг 17,3 см 

12.  Ort kenglik  Шс 18,3 см 

13.  Yelka qiyamasi balandligi  Впкс 43,2 см 

14.  Ort yeng o’mizi balandligi  Впрз 21,5 см 

15.  Ko’krak balandligi  Вг 27,5 см 
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Asos konstruksiya qurish uchun qo`shimchalar. 

№ Qo`shimchalar nomi Shartli belgisi Qiymati, sm 

1 2 3 4 

1.  Umumiy ko’krak chizig’i qo’shimi  Пг 6,0 см 

2.  Bel qo’shimchasi  Пт 3,0 см 

3.  Bo’ksa qo’shimchasi  Пб 2,5 см 

4.  Ort bo’lak qo’shimchasi  Пшс 0,8 см 

5.  Old bo’lak qo’shimchasi Пшп 0,3 см 

6.  Yeng o’mizi kegligi qo’shimchasi Пш пр 4,9 см 

7.  Ort belgacha uzunlik qo’shimchasi Пдтс 0,5 см 

8.  Old belgacha uzunlik qo’shimchasi Пдтп 1,0 см 

9.  Bo’yin o’mizi kenligi qo’shimchasi Пшгор 1,0 см 

10.  
Yeng o’mizi bemalollik 

qo’shimchasi 
Пспр 2,0 см 

 

 Loyihalanayotgan model asos konstkuksiyasi hisobi 

 

№ 

Konstruksiya 

bo`lagi 

belgilanishi 

Hisobi Qiymati, sm 

1 2 3 4 

Asos konstruksiyasi hisobi   

1.  А0а1 
Asos konstruksiyasi kengligi 

(А0а1) = Сг3+Пг=48,0+6,0 
54,0 см 

2.  А0а 
Ort kenglik  

Шс+Пшс=18,3+0,8 
19,1 см 

3.  а1а2 
Old kenglik  Шг+(Сг2-

Сг1)+Пшп=17,3+(50,4−45,9)+0,3 
22,1 см 

4.  аа2 

Yeng o’mizi kengligi 

Шпр=Шсет-(Шсп+Шпол)= 

54,0-(19,1+22,1) 

12,8 см 

5.  А0Г 

Yeng o’mizi chuqurligi 

 Впрз + Пспр 0,5*Пдтс 

=21,5+2,0+0,5*0,5 

23,8 см 

6.  А0Т 
Belgacha masofa  

Дтс+Пдтс = 42,9+0,5 см 
43,4 см 

7.  TБ Bo’ksagacha masofa 19,5 см 



23 

 

 Дтс/2−2 = 42,9/2−2 

8.  А'Н1 
Buyum uzunligi  

Ди +Дтс = 90,0+0,5 см 
90,5 см 

 

 

 

 
 

9.  А0а1 
Ko’ylakning umumiy kengligi  

54,0 см 
54,0 см 

10.  - 

а1 nuqtadan pastga to’g’ri chiziq 

chizish va Г3, Т3,Б3 va H3 

nuqtalarni aniqlash  

- 

11.  - 

а va а2 nuqtalardan pastga 

ko’krak chizig’iga to’g’ri chiziq 

chizish va Г1 va Г4 nuqtalarni 

aniqlash  

 

Ort bo’lak konstruksiyasi  
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12.  А0 А0' 0,5 см 0,5 см 

13.  А0' У 
Kurak chizig’i  

0,4*Дтс = 0,4*42,9  
17,2 sm  

14.  А0'А2 
ort bo’yin o’mizi kengligi 

Сш/3+Пшгор = 18,5/3+1,0 
7,2 см 

15.  А0'А 
Ort bo’yin o’mizi chuqurligi 

А0'А = А2А1 = 7,2/3 
2,4 sm  

 

 
 

16.  Т Т1 
Bel chizig’i surilishi  

ТТ1 = 1,5 см 
1,5 см  

17.  Н Н1 Н Н1 = 1,5 см 1,5 см 

 



25 

 

 
 

18.  А2П1 (yoy) 
А2П1 = Шп + vitochka kengligi = 

13,3+2,0 = 15,3 см  
15.3 sm 

19.  Т1 П1 (yoy) Т1 П1= Впк+Пвпк= 43,2+0,5 43,7 см 

 

 
 

20.  - 

Yelka vitochkasi=1/3 — ¼ yelka 

kengligi=/3*13,3 — ¼ + 13,3 = 

4,4 — 3,3=4,0 

4,0 sm  
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21.  - 
 vitochka kengligi =2,0 см 

vitochka uzunligi = 7,2 sm  
2,0 sm  

 

 
 

22.  Г1 П3 Г1 П3 = 18,9/3 + 2,0 см 8,3 см 

23.  Г1 burchak 

bissektrisasi  

burchak bissektrisasi  = Шпр*0,2 

+ 0,5 см = 12,8*0,2 + 0,5 
3,1 см. 

24.  Г1 Г2 Г1 Г2 = Шпр/2 = 12,8/2 6,4 см 

 

 
 

Old bo’lak konstruksiyasi  

25.  Г3 Г6 
Г3 Г6 = Г3Г4/2 — 1,0 = 22,½ — 

1,0 
10,1 см 
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26.  Т3 Т31 Т3 Т31 = 0,5 sm  0,5 sm 

27.  Т31 А3 Т31 А3 = Дтп + Пдтп = 44,4 + 1 45,4 см 

28.  А3 А4 
А3 А4 = Сш/3 + Пшгор = 18,5/3 

+ 1,0 
7,2 см 

29.  А3А5 А3А5 = А3А4 +1,0 8,2 см 

 

 
 

30.  А4 Г7 (yoy) А4 Г7 (yoy) = Вг = 27,5 см 27,5 см 

31.  - 

Old ko’krak vitochkasi kengligi = 

2 (Сг2 — Сг1) + 2,0 = 2* 

(50,4 — 45,9) + 2,0 va А9 nuqtani 

belgilash  

11,0 см 
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32.  П4Г4 
П4Г4 = П1Г1 (сhizmadan) — 

1,0 см = 18,9 — 1,0 
17,9 см 

33.  Г4 П6 Г4 П6 = Г4П4/3 6,0 см 

34.  
 А9 nuqtadan 

(yoy) yelka 

kenligi 13,3 см 

13,3 см 13,3 см 

35.  П6 nuqtadan (yoy)  Yoy = П6П4=11,9 см 11,9 см 

 

 
 

36.  Г4 nuqtadan 

burchak 

Bissektrisa uzunligi = Шпр*0,2 = 

12,8*0,2 
2,6 см 
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bissektrisasi  

 

 
 

37.  Bel chizig’ida vitochka kengligini aniqlash  

Т1Т3-(Ст+Пт)=52,5-(38 + 3) = 11,5 см  

38.  Yon vitochka kengligi = 0,4*(vitochka kenligi (11.5)= 0.4*11.5 = 4.6 

4.6/2=2.3 

39.  Т2Т21 = Т2Т22 Т2Т21 = Т2Т22 = 2.3 sm  2.3 sm 

40.  Bo’ksa chizig’ida vitochka kengligini aniqlash 

(Сб + Пб) — Б1Б3 = (52 + 2,5) — 52,5 = 2,0 см  

41.  Б2Б21= Б2Б22 Б2Б21= Б2Б22 = 1,0 sm  1,0 sm  

42.  Ort bo’lak vitochka joylashish nuqtasi. T1 va T22 kesma o’rtasida 

joylashadi.   

43.  Т21 Т4 
Т21 Т4 = Т1Т21/2 = 21,8/2 = 

10,9 см 
10,9 см 

44.  Т4Т41= Т4Т42 Т4Т41= Т4Т42 = 1,9 sm  1,9 sm  
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45.  Т4К1= Т4К2 Т4К1= Т4К2 = 15,0 sm  15,0 sm 

46.  Т5Т51 = Т5Т52  Т5Т51 = Т5Т52 = 1,55 sm 1,55 sm 

47.  Т5K3= Т5K4 Т5K3= Т5K4 = 15,0 sm  15,0 sm  

48.  А9А81  А9А81 = 4,0 см 4,0 см 

49.  Н3Н31 Н3Н31 = 1,0 sm  1,0 sm  
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7 – rasm. Ayollar ko’ylagi konstruksiyasi  
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5 , 6 - tajriba ishi  

Mavzu: EMKO usuli bo`yicha erkaklar pidjagining ort va old bo`lak AK 

chizmasini qurish 

Ishdan maqsad: EMKO usuli bo`yicha erkaklar pidjagining ort va old bo`lak AK 

chizmasini qurishni o’rganish 

 

Ishning mazmuni:  

1. Erkaklar pidjagi BK ni hisoblash uchun zarur dastlabki ma`lumotlarni 

aniqlash. 

2. Erkaklar pidjagi asos konstruktsiyasini hisoblash va qurish. 

3. Erkaklar pidjagi yeng asos konstruktsiyasini  qurish. 

Erkaklar pidjagi konstruksiyasi hisobi 

 

T/r Kesma 
Kesma 

yo’nalishi 
Hisob formulasi 

Qiymat 

(sm) 

1 AA1 Pastga 
Ort bo’yin o’miz balandligi 

AA1=Сг.10.-1=5-1=4 
4 

2 A1Y Pastga 
Ko’krak chizig’ini topish A1Y=Шр-

Cг/10=20.5-5=15.5 
15.5 

3 A1Г Pastga 

Ko’krak chizig’ini topish 

A1Г=Шс+Прг.пр+Прураб=20,5+2,5+0,7

=23,7 

23,7 

4 A1T Pastga 
 Bel chizig’ini topish 

A1T=Дт.с= У3.т.с=44+1=45 
45 

5 ТБ Pastga 
Bo’ksa chizig’ini topish 

ТБ=Дт.с/2-2.5=19.5 
19.5 

6 A1H Pastga 
Etak chizig’ini topish 

A1H=Ди+Прураб=76+1=77 
77 

7 - - 

А,A1,У, Г, Т, Б va H nuqtalardan 

o’ng tomonga gorizantal yordamchi 

chiziqlar chizish 

- 

8 УУ1 O’ngga 
Ort bo’lak kYengligi 

УУ1 = Шс= 20,5 
20,5 

9 УУ2 O’ngga УУ2= Шс+ Прш.с =20,5+2,5=23 23 

10 УУ3 O’ngga УУ3= УУ2/2=23/2=11.5 11.5 

11 - - 

У3 nuqtalardan bel chizig’iga 

perpendikulyar tushirish va T1 nuqtani 

topish 

- 

12 - - 

У1 nuqtadan yuqoriga va pastga 

vertikal chiziq chizish va yelka 

chizig’ida kesishgan nuqtani П0, bel 

chizig’da T2, bo’ksa chizig’da Б1 

nuqtalarni belgilash 

- 

13 - - У2 nuqtadan pastga vertikal chiziq - 
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chizish va ko’krak chizig’ida 

kesishgan nuqtani Г1, bo’ksa 

chizig’ida esa Б21 nuqtani belgilash 

14 TT11 Chapga TT11=  0.7 

15 T1T0 Chapga T1T0= T1T2+ TT11=9+0.7=9.7 9.7 

16 - - 

T0 nuqtadan pastga vertikal to’g’ri 

chiziq chizish va Б0, H0 nuqtalarni 

aniqlash 

- 

17 Б1 Б2 O’ngga Б1Б2=  1.5 

18 - - 

T11 va Y nuqtalarni birlashtirib 

yuqoriga davom ettirish A nuqtadan 

gorizantal chiqqan to’g’ri chiziq bilan 

kesishgan nuqtani a bilan belgilash 

- 

19 - - 

П0 nuqtadan T11 a kesmaga 

perpendikulyar tushirish va kesishgan 

(.)ni A2 bilan belgilash, AГ kesma 

bilan kesishgan nuqtani A0 bilan 

belgilash 

- 

20 - - 

У3 (.) dan chap va o’ng tomonga 

perpendikulyar tushirish, T11a kesma 

bilan belgilash, Г1У2kesma bilan 

kesishgan (.)ni esa У21 bilan belgilash 

- 

21 У0У4 O’ngga 

Bo’yin kYengligini aniqlash 

    У0У4=   

 

10.25 

22 T1T10 O’ngga 

T10 va У4 nuqtalarni to’g’ri chiziqlar 

bilan birlashtirish, bo’yin chizig’I 

bilan kesishgan nuqtani A21 bilan 

belgilash 

- 

23 - - 
A2П0 kesma bilan kesishgan nuqtani 

A10 bilan belgilash 
- 

24 A10A11 bissektrsa 

To’g’ri burchak 

bissektrisasi=A2A10A21A10A11=

 

 

1.9sm 

25 - - 
Ort bo’yin o’mizini chizish (egri 

chiziq bilan) 
- 

26 - - 

Yelka chizig’ini chizish A21 va П0 

nuqtalarni birlashtirish va davom 

ettirib Г1У2 kesma bilan kesishgan 

nuqtani П 

- 

27 A21П20 O’ngga  17.3 sm 
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A21П20= Псв.тк=15,5+45+0

,3=17,3 

28 П1П2 Tepaga 
Yelka nuqtasi ko’tarilishi 

П1П2= У2У21=0.5sm 
0.5sm 

29 A211 O’ngga 

Yelka chizig’I egriligi yelka chizig’I 

uzunligining 1/3masofada belgilanadi 

(A21) nuqtadan 

- 

30 1-2 Pastga 1-2=0.3 …. 0.5sm 0.4sm 

31 П20П11 Pastga 

Yon chiziq nuqtasini joylashuvi 

П20П11= +Прураб=(20,5-

5)+0,7=16,2 

16.2sm 

32 - - 
Yelka chizig’I A21,2, П2va П21 

nuqtalarni biriktirish orqali aniqlanadi. 
- 

33 Г1Г2 O’ngga Г1Г2=A1A0=0.5sm 0.5sm 

34 П11П12 Chapga П11П12=1sm 1.0sm 

35 - - 

Yon chiziqni chizish. П12,Г2,Т2,Б2 va 

H1 nuqtalarni biriktirishУ0У4А31 

to’g’ri burchak. 

 

36 - - 

A3 ni belgilash va A3 nuqtadanpastga 

to’g’richiziq chizish. А Г Т Б va H 

nuqtalardan chiqgan kesma bilan 

kesishgan nuqtalarni Г3,Т3,Б3,Н3,bilan 

belgilash 

- 

37 Г3Г4 O’ngga Г3Г4=Шг+Пшг=19+2=21 21sm 

38 - - 

Г4 nuqtadan pastga va tepaga vertikal 

to’g’ri chiziq va bel chizig’I bilan 

kesishgan nuqtaniT4, bo’g’in chizig’I 

bilan kesishgan nuqtani A4 bilan 

belgilash 

- 

39     

40 Г4Г5 Chapga 
Yon bo’lak chizig’I joylashishi 

Г4Г5=T4T5=A20A21=3.5sm 
3.5sm 

41 Г5Г7 O’ngga 
Old vitochka joylashuvi 

T5T7*  
12.3sm 

42 - - 

T7 nuqtadan yuqoriga va pastga to’g’ri 

chiziq chizish va bo’ksa chizig’ida 

kesishgan nuqtani Б7bilan belgilash 

- 

43 T7Г8 Yuqoriga T7Г8=16…..18sm 17sm 

44 Г3Г4 Chapga Г3Г4=Шг+Пшг=19+2=21 21sm 

45 - - 

Г4 nuqtadan полузаносга parallel 

to’g’ri chiziq chizish, bel va bo’yin 

nuqtalarni kesishgan nuqtalarni T4 va 
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A4 bilan belgilash 

46 Г4 Г5 Chapga 
Bochok joylashuv nuqtasi 

Г4 Г5=T4T5=A10A21=3.5sm 
3.5sm 

47 T5T7 O’ngga 

Old vitochka joylashuvi 

 
 

12.3sm 

48 - - 

T7 nuqtadan yuqoriga va pastga to’g’ri 

chiziq chizish va bo’ksa chiziqda 

kesishish nuqtasini Б7bilan belgilash 

 

49 T7Г8 Yuqoriga T7Г8=16……18sm 17sm 

50 T7T8 Chapga 

Old vitochka kYengligi (bel 

chizig’ida) T7T8=TT0 (ort 

bo’lakdan)=2sm 

2sm 

51 T7T71 Pastga 

Bel chizig’i pasayishi  

 
 

0.7sm 

52 T5T51 Yuqoriga 
Bel chizig’i pasayishi 

T5T51=A1A10=0.5 
0.5sm 

53 T51T52 O’ngga 
 

1.2sm 

54 - - 
T51 va T7 nuqtalarni to’g’ri chiziq 

bilan tutashtirish va 
- 

55 - - 

T52, T71, va T31 nuqtalarni egri chiziq 

bilan biriktirish, T8, Г8 va T7 

nuqtalarni biriktirib old vitochka 

yuqori qismini chizish 

- 

56 T52 T9 O’ngga 
T52 T9=A2A10=8sm T9 nuqtadan T52 

T31kesmaga perpendikulyar tushirish 
8.0sm 

57 T9A41 Yuqoriga T9A41=A31T10 - 

58 T41П3 Yuqoriga T41 П3=T2 П0-1.5=45-1.5=43.5 43.5sm 

59 - - 
A41 nuqtani П3 nuqta bilan tutashtirish 

va  chap tomonga davom ettirish 
- 

60 П3A4 
Yuqoriga 

va o’ngga 
П3А41=  10.25 

61 A41 П31 Chapga 

Yelka kesimi kYengligi A41 

П31=Шп=15,5sm П31 П92= П1 

П2=0.5sm 

15.5-

0.5sm 

62 П32 П4 Pastga 
П32П4=Шр-

 
16sm 

63 - - 

П32 va П4 nuqtalarni tutashturush va 

shu kesmani o’rtasiga 3nuqtani 

qo’yish. 3nuqtadan 0.5…0.7sm 

- 
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orasida perpendikulyar qo’yish va 

4nuqtani belgilash. 

64 Г4Г41 Yuqoriga Г4Г41=T4T41 - 

65 Г5Г51 Yuqoriga Г5Г51=T5T51 - 

66 Г41Г42 
Chapga va 

yuqoriga 
П4Г41Г51bissektrisa Г41Г42=A10A11 - 

`67 T71K Pastga 

Cho’ntak joylashuv nuqtasi 

T71K=T51K1=5…6sm, yoki T71K-

 

 

- 

68 - - 

K1 va K nuqtani tutashtirish va 

T8Б7kesma bilan kesishgan nuqtani K0 

bilan belgilsh 

- 

69 - - 
K nuqtadan to’g’ri K ostida Г8 Б7 

chapga to’g’richiziq chizish 
- 

70 KK2 Chapga KK2=K0K1=11.5 11.5 

71 - - 

K2 nuqtadan pastga perpendikulyar 

tushiramiz bo’ksa va etak chizig’ida 

kesishgan nuqtalarni Б4, H4larni 

belgilaymiz 

- 

72 Б4 Б41 Pastga Б4 Б41=H4H41=T7T71 - 

73 - - 
Oldyonchizig’inichizishГ51 Т52, К1К0, 

К1К2, Б41vaH41 
- 

74 
H3H31 

H31H32 

Pastga 

Chapga 

H3H31=T3T31+0.5sm 

H31H32=1.5+0.5sm 
 

75 A41A5 
O;ng 

yuqoriga 
1/3Д4+3sm - 

76 A4П40 A41 П41 //A5T10=A2A10+moda - 

77 A41П40 Pastga А41П40=  7.7sm 

78 - - П40 va П41 nuqtalarni tutashtirish - 

79 Б5Б6 Сhapga 

Bo’ksa chizig’ida yon bo’lak 

kYengligi Б5Б6=(Сб+Пб)-( Б5Б6+ Б41 

Б31)=52+7-20-23,5=15,5 

15,5sm 

80 Б8Б81 Chapga Б8Б81= Б2Б21 - 

81 - - 

Б8 va Б81 nuqtalardan yuqoriga 

vertikal to’g’ri chiziqlar chizish va bel 

chizig’ida kesishgan nuqtalarni T8 va 

T82 

- 

82 
T6T61 

T5T53 

O’ngga 

Chapga 

T6T61= Б2Б1=1.5sm 

T5T53=T51T52=1.2sm 

1.5sm 

1.2sm 

83 - - 

Yon bo’lak pastki qismini chizish T61, 

Б6, H6, H5, Б5 va T53nuqtalar orqali П11 

va П4 nuqtalarni tutashtirish. T62 

- 
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nuqtadan П11 П4 kesmaga 

perpendikulyar tushirish, П12ni 

belgilash 

84 OO1 Pastga OO1=5sm 5sm 

85 - - 

O1 nuqtadan chap va o’ng tomonga 

ko’krak  chizig’iga parallel chiziq 

chizish va П12T62 kesma bilan 

kesishgan nuqtani Г6bilan belgilsh 

- 

86 Г6Г61 O’ngga Г6Г61= П12 Г6  

87 Г8Г82 
O’ngga va 

yuqoriga 

Burchak bissektrisasi 

П12Г6Г61= sm 

 

3.5sm 

88 Г8Г7 O’ngga 
Yonbo’lakkYengligiГ8Г7=Шпр+Пршвь

- Г5Г4=15,5+2-3,5=14 
14sm 

89 Б2Б5 Chapga Б2Б5= Б6Б5 - 

90 T5T53 Chapga T5T53=T5T52=1.2sm 1.2sm 

91 Г1Г8 Chapga Г1Г6= Г1Г2=0.5sm 0.5sm 

92 Г6Г7 Chapga Г6Г7=Шпр+Пршвь-Г5Г4=14sm - 

93   Listochkani chizish - 

94 Г41Л O’ngga Г41Л=  - 

95 ЛЛ2 O’ngga ЛЛ2=  - 

96 ЛЛ1 Yuqoriga 
ЛЛ1=Л2Л3=2.5…3sm yoki yon 

cho’ntak 
2.5sm 

97 - - 
Л2 nuqtani og’shi ko’krak chizig’I 

bo’yicha T3T31ga tYeng 
- 

98 - - Yoqa konstruksiyasi  

99 A5A6 Yuqoriga A5A6=9sm 9sm 

100 A6A7 

Chapga 

yoy 

bo’yicha 

А6А7=  2.3sm 

101 - - 
A7 nuqtani A5 nuqta bilan tutashtirish 

A5A7=A5A6 
- 

102 A7A8 Chapga A7A8=2.5 yoki=A41A5 2.5sm 

103 A7A9 O’ngga A7A9=A7A8+1.5=2.5+1.5=4sm 4sm 

104 П42П43 Chapga П42П43=4….5sm 4.0sm 

105 П43П44 
O’ngga va 

yuqoriga 
П43П44=П42П43-0.3…0.5sm - 

106 A5A10 
Yuqoriga 

va o’ngga 
A5A10=A7A9+0.3…0.5sm  
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8 – rasm. Erkaklar pidjagi konstruksiyasi  
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9 – rasm. Erkaklar pidjagi yeng asos konstruksiyasi  
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7 – tajriba ishi  

Ishdan maqsad: Erkaklar yelkali kiyimi modelining ort va old bo`lak AK 

chizmasini qurishni o’rganish.  

 

Ishning mazmuni: Erkaklar yelkali kiyimi modelining ort va old bo`lak AK 

chizmasini qurish 

1. Erkaklar yelkali kiyimi modelining ort va old bo`lak AK chizmasini qurish 

uchun zarur dastlabki ma`lumotlarni aniqlash. 

2. Erkaklar yelkali kiyimi modelining ort va old bo`lak AK chizmasi asos 

konstruktsiyasini hisoblash va qurish. 

3. Erkaklar yelkali kiyimi modelining ort va old bo`lak AK chizmasi asos 

konstruktsiyasini  qurish. 

 

Erkaklar sarochkasi konstruksiyasi hisobi  

 

Kiyim konstrukisyasini qurish uchun kerakli o’lchamlar jadvali  

 

№ O`lchamlar nomi Shartli belgisi Qiymaiti, sm 

1 2 3 4 

1.  Bo’yin yarim aylanasi Сш 19,0 

2.  Ko’krak aylanasi Сг 48,0 

3.  Bel yarim aylanasi Ст 41,0 

4.  Bo’ksa yarim aylanasi Сб 51,0 

5.  Old kenglik Шг 18,0 

6.  Ort belgacha uzunlik Дтс 42,0 

7.  Yelka qiyamasi balandligi Впк 43,8 

8.  Buyum uzunligi Ди 80,0 

9.  Ort kenglik Шс 19,0 

10.  Yelka kengligi  Шп 14,8 

11.  Yelka kamari aylanasi  Оп 32,0 

12.  Yeng uzunligi  Друк  63,0 
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Qo’shimchalar jadvali  

 

№ Qo’shimchalar nomi Shartli belgisi Qiymaiti, sm 

1 2 3 4 

1.  
Ko’krak chizig’i bo’yicha umumiy 

qo’shimcha  
Пг  7,0 

2.  Bo’yin o’mizi qo’shimchasi   Пгор 1,0 

3.  Ort kenglik qo’shimchasi  Пшс 2,1 

4.  Old kenglik qo’shimchasi  Пшг 2,8 

5.  Yeng o’mizi kengligi qo’shimchasi  Пспр 3,0 

 

 
 

10 – rasm. O’lcham olish tartibi 

 

 



42 

 

Loyihalanayotgan model asos konstkuksiyasi hisobi 

 

№ Kesma  Hisobi 
Qiyma

ti, sm 

1 2 3 4 

ORT BO’LAK  

1.  АТ 
Ort belgacha uzunlik 

АТ = Дтс = 42,0  
42,0 см 

2.  АН 
Buyum uzunligi  

АН = Ди = 80,0 
80,0 см 

3.  Аа 
Ort kenglik  

Аа = Шс+0,3*Пг = 19,0+0,3*7  
21,1 см 

4.  а1а2 
Old kenglik  

а1а2 = 0,9*Шг+1,0+0,4*Пг = 0,9*18,0+1,0+0,4*7 
20,0 см 

5.  аа2 
Yeng o’mizi kengligi  

аа2 = (Сг+Пг)-(Шс+Шг) = (48+7)-(21,1+20,0) 
13,9 см 

6.  А К Koketka balandligi АК = Дтс/6 = 42/6 7 см 

7.  АА1 
Ort bo’yin o’mizi kengligi  

АА1 = Сш/3+1 см = 19/3+1,0 
7,3 см  

8.  А1А2 
Ort bo’yin o’mizi chuqurligi  

А1А2 = 0,1*Сш+0,8 = 0,1*19,0+0,8 
2,7 см  

9.  А2П (yoy) А2П (yoy) = Шп = 14,8  14,8 см 

10.  ТП (yoy) ТП (yoy) = Впк = 43,8  43,8 см  

11.  -  Yoylar kesihgan nuqtani П nuqta bilan belgilash  - 

12.  А2П1 А2П1 = Шп+1,5  = 14,8+1,5  16,3 см  

13.  П2 nuqta  
А2 П1 va а nuqtadan tushgan kesma bilan  

kesishgan nuqtani П2 bilan belgilash  
- 

14.  П2 Г1 
П2 Г1 = 0,3(Сг+Шпр) + Пспр = 0,3*(48+13,9)+3,0 

см   
21,6 см  

15.  Г1 П3 Г1 П3 = Сг/12+0,3*Шпр =48/12+4,2 8,2 см  

16.  - Г, Г4, Г3 nuqtalarni belgilash   - 

17.  Г1 I Г1 I – bissektrisa = Г1 I = 0,2*13,9   2,8 

18.  Г1 Г2 Г1 Г2 = Г1 Г4/2 = 13,9/2 7 см  

OLD BO’LAK 

19.  a1A3 
Balans kesma = a1A3= 0,0.  Bu konstruksiyada  A3 

nuqta a1 nuqtada joylashadi  
0,0 см 

20.  A3 A4 
Old bo’yin o’mizi kengligi  

 A3 A4 = A A1  
7,3 см  

21.  A3 A5 Old bo’yin o’mizi kengligi  8,6 см  
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A3 A5 = 0,45*Сш = 0,45*19,0  

22.  Г4 П4 
Old yeng o’mizi balandligi = Г4 П4 = П2 Г1 – 1,0 = 

21,6-1,0 
20,6 см  

23.  - 

П4 nuqtadan chapga to’gri chiziq chizish. A4 

nuqtadan Шп+0,8 = 14,8+0,8=15,6 см radiusda yoy 

chizish. Kesishgan nuqtani П5 bilan belgilash  

- 

24.  - 

Ort yelka chizig’ini pasaytirish 

A2 A21 = П1 П11 = 1,0 sm  

A21 П11 = A2 П1 = 16,0 

1,0 см  

16,0 см  

25.  - 

Old yelka chizig’ini pasaytirish 

A4 A41 = П5 П51 = 1,0 см  

A41 П51 = 15,6 см  

1,0 см    

15,6 см 

26.  Г4 П6  
yordamchi nuqta  

Г4 П6 = 0,3*Шпр + 1,2 = 4,2+1,2  
5,4 см  

27.  Г4 2  Burchak bissektrisasi  Г4 2 = 0,15*Шпр  2,1 см   

28.  
3 - 4 

perpendik

ulyar   

3 nuqta  П51 П6 kesma o’rtasida joylashadi. 3 

nuqtadan o’ng tomonga 0,4 sm perpendikulyar 

chizish  

0,4 sm  

29.  - 
Г2 nuqtadan pastga to’g’ri chiziq chizish va Т2, Н2 

nuqtalarni belgilash   
- 

30.  - 

Ort bo’lak koketkasini chizish. K nuqtadan chapga 

to’g’ri chiziq chizish va K1 nuqtani belgilash, K1 

nuqtadan yeng o’mizi chizig’i bo’yicha 1 sm pastda 

K2 nuqtani belgilash    

- 
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11 – rasm. Erkaklar sarochkasi konstruksiyasi 
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8 – tajriba ishi  

Mavzu: Erkaklar yelkali kiyimi modelining o`tqazma yeng va yoqa AK 

chizmasini qurish.  

Ishdan maqsad: Erkaklar yelkali kiyimi modelining o`tqazma yeng va yoqa 

AK chizmasini qurishni o`rganish 

Ishning mazmuni: Erkaklar yelkali kiyimi modelining o`tqazma yeng va yoqa AK 

chizmasini qurish 

1. Erkaklar yelkali kiyimi modelining o`tqazma yeng va yoqa AK chizmasini 

qurish uchun zarur dastlabki ma`lumotlarni aniqlash. 

2. Erkaklar yelkali kiyimi modelining o`tqazma yeng va yoqa AK chizmasi 

asos konstruktsiyasini hisoblash va qurish. 

3. Erkaklar yelkali kiyimi modelining o`tqazma yeng va yoqa AK chizmasi 

asos konstruktsiyasini  qurish. 

 

Erkaklar yelkali kiyimi modelining o`tqazma yeng va yoqa AK chizmasini 

qurish hisobi.  

 

№ Kesma  Hisobi 
Qiyma

ti, sm 

1 2 3 4 

1.  ОН ОН = Друк – Шманжет = 63-6,5 56,5  

2.  ОО1 ОО1 = Вок = 0,15*Сг+3,5 = 0,15*48+3,5   10,7  

3.  ОР ОР=Дпр/2 = 50/2 25 

4.  - 
ОР kesmani teng 4 ta bo’lakka ajratish va 5,6,7 

nuqtalarni belgilash.  
- 

5.  5-8  Perpendikulyar 5-8 = 2,0 sm  2,0 sm  

6.  6-9  Perpendikulyar 6-9 = 1,5 sm  1,5 sm  

7.  - 0,9,8,7 nuqtalarni chizmaga asosan tutashtirish  - 

8.  5-10  5-10 = 1,5 sm  1,5 sm  

9.  7-11  Perpendikulyar 7-11 = 0,5 sm 0,5 sm  

10.  НМ  НМ = 12+21+6 = 39/2  19,5 sm 
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12 – rasm. O’tqazma yeng konstruksiyasi 

Yoqa konstruksiyasi hisobi  

№ Kesma  Hisobi 
Qiyma

ti, sm 

Ko’tarma konstruksiyasi  

1.  AB  AB = ko’tarma balandligi = 3.5 sm  3.5 sm  

2.  AO  AO = Сш+1 см = 19+1 см  20,0 см  

3.  O O1 O O1 = 2-2,5 = 2  2 см  

4.  O1 O2 O1 O2 = 1  1 см  

5.  AA1 AA1 = BB1 = АО/2 10 см  

6.  1-2 1-2 = 0,3 см  0,3 см  

7.  О3О4 О3О4 = АВ – 0,5 см = 3,0  3,0 см  

8.  3-4 3-4 = 0,3 см  0,3 см  
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9.  - 
А, В, В1, 4, О4, О1, О5, 2, А1 nuqtalarni 

tutashtirish 
- 

Qaytarma konstruksiyasi  

10.  AB  
Qaytarma kemgligi = AB =ko’tarma kengligi + (0.5-

1.0)  
4.0 sm  

11.  AO  Yoqa uzunligi = AO = BB2 = Сш+1 = 19+1 20 sm  

12.  B2 B3 B2 B3 = 1,5 sm  1,5 sm  

13.  O O1 O O1 = 1 sm  1 sm  

14.  B B1 B B1 = B B2/2 - 

15.  1-2 1-2 = 0,3  0,3 sm  

16.  A 3 A 3 = AO /4  5 sm  

17.  O1 O2 O1 O2 = 2 sm  2 sm  

18.  4-6 va 5-7 4-6 va 5-7 = 0,4 0,4 sm  

 

 

 
13 – rasm. Qaytarma yoqa konstruksiyasi 

 

 

9 – tajriba ishi.  

Mavzu: Yeng qiyamasi past bo`lgan erkaklar sarochkasining konstruksiyasini 

ishlab chiqish.  

Ishdan maqsad: Yeng qiyamasi past bo`lgan erkaklar sarochkasining 

konstruksiyasini ishlab chiqishni o’rganish.  

Tipоvоy qоmatlarga va ularga yaqin o`lchamli kiyimlar kоnstruktsiya chizmasi 

bo`yicha оlingan andazalar nоtipоvоy o`lchamli qоmatlarga to`g`ri kelmaydi.  
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Tipоvоy qоmatlardan farqlanuvchi, eng ko`p uchraydigan qоmatlarga: 

bukchaygan, qiyshaygan, shuningdek yog` qatlamli qоmatlar va qоrindоr qоmatlar 

kiradi.  

Turli gavdadagi kiyimlar kоnstruktsiyasi 

Nоtipоvоy qоmat asоs kоnstruktsiyasini qurishda aniq o`lchamlar va 

qo`shimcha gavda o`lchamlari оlinadi.  

Bu qo`shimcha o`lchamlarga  

Шг2 - ko`krak 2 kengligi; 

Дтс – lоyihalanayotgan yelka qirqimining bo`yin asоsi cho`qqi nuqtasidan 

belgacha uzunlik; 

Впкп – оld yelka qiya balandligi; 

Шпж – qоrinning turtib chiqishi (gоrizоntal o`lchamda оlinadi) ning yarmi 

o`lchami yoziladi.  

Увж – (vertikal o`lcham asоsida) beldan qоrinning turtib chiqqan jоyi bilan 

o`lchanadi. O`lcham оlishda belning qоrinni turtib chiqqan nuqtadan (Q) belgisi 

yuqоrini, (-) belgisi esa pastkini bildiradi.  

Kiyimlarni lоyihalash jarayonida kоnstruktsiyasining eng qulay hisоb usullari 

berilgan turli adabyotlardan fоydalanish mumkin. Bunday asоs chizmalardan bir 

necha bоr fоydalanish mumkin (14-rasm).  

 
14 – rasm. Qo’shimcha o’lchamlar olish sxemasi. 

Asоsiy talab, kоnstruktsiya bo`yicha оlingan alоhida detallar-tanlangan mоdel 

va qоmat o`lchamiga to`g`ri kelishi kerak. Lоyihaning turli usullari bоr. Har bir 

lоyihalash standartlari o`lchamlar, qo`shichalar va bir necha hisоb fоrmullarni o`z 

ichiga оladi. Bu hisоb fоrmulalar оrqali asоs kоnstruktsiya qurishda to`g`ri va 

qiyshiq qirqimlar chiziqlari aniqlanadi.  

Asоs kоnstruktsiyani qurishda quyidagilarga amal qilinadi: 

1. Qоmat rasоligi bo`yicha o`lcham va qo`shimchalar tanlash; 

Tipоvоy qоmatlarga turli kоnstruktsiya chizmalarini qurishda turlicha standart 

o`lchamlardan fоydalaniladi. Ular quyidagilar: 

- ОST 17-326-81 “Mo`ynali va trikоtaj tikuv buyumlari. Ayollar tipоvоy 

qоmati. Kiyimlarni lоyihalash uchun o`lcham kattaliklari”; 
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- ОST 17-325-86  “Mo`ynali va trikоtaj tikuv buyumlari. Erkaklar tipоvоy 

qоmati. Kiyimlarni lоyihalash uchun o`lcham kattaliklari” 

Nоtipоvоy qоmatlarga yakka tartibdagi insоn qоmatidan оlingan o`lcham 

bo`yicha asоs kоnstruktsiya quriladi. 

Nоstandart o`lchamlarga qo`shimchalar kiyimning mоdeliga, turiga, nimaga 

mo`ljallanganligiga va gazlama xiliga qarab оlinadi.  

2. Kоnstruktsiya usuliga qarab, fоrmula bo`yicha hisоblash ishlari оlib 

bоriladi; 

Hisоlash ishlarida 0,1 sm. gacha kattaliklar aniq tоpiladi. 

3. Baza asоs to`ri quriladi, u kiyimning asоsiy o`lcham va kengligini 

belgilaydi. Baza to`rida gоrizоntal, vertikal va parallel chiziqlardan 

fоydalaniladi; 

4. Baza asоs to`riga оrt va оld bo`laklar kоntur chiziqlari chiziladi.  

Ularga оrt va оld bo`laklar o`rta chizig`i, o`miz chizig`i, yelka chizig`i, 

vitоchka chizig`i, yon chiziqlar, bel va etak chiziqlari kiradi;  

5. Chizma sifati tekshiriladi.  

Biriktirish qirqimlarining qiyalanib оlinganligi tekshiriladi.  

Erkaklar va ayollar kоnstruktsiyasini qurishda kоnstruktsiyalashning yagоna 

usuli TSОTShL va yagоna kоnstruktsiyalash usulidagi TSNIShP tanlangan. Bu 

uslublardan fоydalanib har qanday o`lcham va kattaliklardagi kiyimlarni lоyihalash 

mumkin. Barcha kоnstruktsiya chizmalari bukish va tikish chоk haqi kattaligisiz 

quriladi. 
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15 –rasm. Yelka qiyamasi past bo’lgan erkaklar sarochkasi konstruksiyasi 
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10- Tajriba ishi  

Mavzu: Model eskizi bo`yicha shimni konstruktiv modellashtirish 

Ishdan maqsad:  Model eskizi bo`yicha shimni konstruktiv modellashtirishni 

o’rganish.  

М.Л.Воронин «Конструирование и изготовление мужской верхней 

одежды». Киев. «Техника». 1985 

 
16 –rasm. Erkaklar shimi konstruksiyasi 
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O’lcham belgilari: 

O’lcham belgilari: Qo’shimchalar  

1.  Cт – bel yarim aylanasi = 44 sm 1.  Пт - bel qo’shimi = 0,5 sm  

2.  Сб – bo’ksa yarim aylanasi = 51 sm 2.  Пб – bo’ksa qo’shimi 2,5 sm  

3.  Вс – o’tirish chizig’i balandligi = 22 sm 3.  Пдб – shim uzunligiga qo’shimcha  

4.  Дб – shim uzunligi = 100 sm   

5.  Шк – tizza kengligi = 25 sm   

6.  Шн – etak kengligi = 25 sm   

  

Vitochla kengligini aniqlash  

 

 
 

T/

R 
Kesma Yo’nalish Hisob formulasi Qiymat 

1.  ТЯ Pastga  
O’tirish chizig’i balandligi  

ТЯ = Вс = 22  
22 sm   

2.  ТН  Pastga 
Shim uzunligi  

ТН = Дб + 1 sm  = 101 sm   
101 sm   

3.  ЯК  Pastga 

Tizza chizig’i joylashuvi ЯК = ЯН/2 – 5 = 35 

sm yoki ТК = ТН/2 + 6….8 (rost va modaga 

qarab) 
35 sm  

4.  ЯБ Yuqoriga  Bo’ksa chizig’i joylashuvi ЯБ = Сб/10 + 3  8,1 sm   

5.  ЯЯ1  O’ngga  ЯЯ1 = Сб/2 = 25,5  25,5 sm  

6.  Я1Я2 O’ngga Я1Я2 = 2  2 sm  

7.  Я2Я3 O’ngga Я2Я3 = Сб/10 – 1 = 51/10 – 1 = 4,1 4,1 sm   

8.  ЯЯ0 O’ngga 
Old bo’lak o’rta chizig’ini topish  

ЯЯ0 = Я2Я3/2 = 31,6/2 = 15,8 
15,8 sm   
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9.  К0К1 Chapga  
Old bo’lak tizza chizig’ida kenglikni aniqlash  

К0К1 = Шк/2 = 12,5  
12,5 sm   

10.  К0К2 O’ngga К0К2 = Шк/2 = 12,5   12,5 sm   

11.  Н0Н1 Chapga 
Old bo’lak etak chizig’ida kenglikni aniqlash  

Н0Н1 
12,5 sm  

12.  Н0Н2 O’ngga Н0Н2 12,5 sm  

13.  - - 

Я2 nuqtadan yuqoriga to’g’ri chiziq chizish va 

bo’ksa, bel chiziqlarida kesishgan nuqtalarni 

aniqlash Б1 va Т1 
- 

14.  Т1Т2 Chapga  

Bel chizig’ida old bo’lak kengligi  

Т1Т2 = (Cт _+ Пр)/2 – 1 + chok haqi + 

Vitochka kengligi = 44,5/2-1+2+1,8 = 25 sm  

Yoki ТТ2 = 1,8+0,7=2,5 sm  

25 sm  

15.  Т2 Т21 Yuqoriga  

Old bo’lak bel chizig’i yuqori nuqtasini topish  

Т2 Т21 = (Cб – Ст)/10 = (51-44)/10 = 0,7 

Yoki     ТТ2 / 3   
0,7 sm  

16.  Я2Я4 Yuqoriga  
Yordamchi nuqta  

Я2Я4 = Cб/10 = 5,1  
5,1 sm  

17.  - - 
Old bo’lak asosiy chiziqlari 

T21,T0,T1,Б1,Я3,Я4,K2,H2 va T21,T2,Б,K1,H1 
- 

Ort bo’lak konstruksiyasini qurish  

18.  Т0Т3 O’ngga 
Ort bo’lak o’rta chizig’i yo’nalishi  

Т0Т3= Cб/10 = 51/10 = 5,1  
5,1 sm   

19.  - - 
Я1 va Т3 nuqtalarni to’g’ri chiziq bilan 

tutashtirish, yuqoriga va pastga davom ettirish  
- 

20.  - - 
Б nuqtadan Я1Т3  kesmaga perpendikulyar 

tushirish Б2 nuqtani topish  
- 

21.  Б2Б3 Chapga 
Б2Б3 = Cб/2 + Прб + chok haqi = 51/2+2,5+1=29 

sm   
29 sm  

22.  К1К3 Chapga 
Ort bo’lak tizza chizig’ida kenglik   

К1К3=2 sm 
2 sm  

23.  К2К4 O’ngga К2К4 = 2 sm 2 sm  
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24.  Н1Н3 Chapga 

Ort bo’lak etak chizig’ida kenglik 

Н1Н3 = 2 sm   

 
2 sm 

25.  Н2Н4 O’ngga 
Н2Н4= 2 sm   

 
2 sm 

26.  - - 
К3 Б3 nuqtalarni to’g’ri chiziq bilan birlashtirish 

va yuqoriga davom ettirish   
- 

27.  Б3T7 Yuqoriga Б3T7 = БT21 - 

28.  - - 
T7 nuqtadan T3 Я1 kesma davomiga 

perpendikulyar tushirish  
- 

29.  T7T5 O’ngga 
T3 Я1 kesma davomiga tushgan perpendikulyar 

nuqtaga  T5 ni belgilash  
- 

30.  T7T71 O’ngga T7T71=vitochka kengligi – 0,7 = 1,8-0,7=1,1 sm  1,1 sm  

31.  - - 
Б va Я3 nuqtalarni to’g’ri chiziq bilan 

tutashtirish va davom ettirish  
- 

32.  Я3Я5 O’ngga Я3Я5= Cб/10 + 1 = 55/10+1=6,1 6,1 sm  

33.  ! ! T71 Я5 = Cб ! 

34.  Я5Я51 Chapga 

Я5  nuqtadan chap tomonga ЯЯ3  kesmaga 

parallel to’g’ri chiziq chizish va T3Я1 kesmani 

pastga davom ettirish va kesishgan nuqtada Я51 

nuqtani aniqlash  

- 

35.  Я5Я31 - Я51Я31 = Я2Я21 - 

36.  - - 
Ort bo’lak asosiy chiziqlarni chizish T5,T3 ,Б2 

,Я31, Я5, К4, H4, T5, Б3, К3, H3 
- 
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11- Tajriba ishi  

Mavzu: Model eskizi bo`yicha yubkani konstruktiv modellashtirish 

Ishdan maqsad: Model eskizi bo`yicha yubkani konstruktiv modellashtirishni 

o’rganish.  

(Adabiyot: М.Мюллер и сын, Ателье. Сборник 2001) 

 
17 – rasm. Ayollar “Тюльпан” yubkasi.  
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Yuqorida keltirilgan ayollar “Тюльпан” yubkasini konstrukstiv 

modellashtirish uchun ayollar to’g’ri yubkasi konstruksiyasidan foydalanadi. 

Bizning misolimizda to’g’ri yubka ort bo’lagida 2 ta vitochka bor. Birinchi model 

bo’yicha old bo’lakka koketkani chizib olinadi.  Ort bo’lak koketka balandligi old 

bo’lak yon chok koketka balandligi bilan teng.   

 
18 – rasm. Ayollar “Тюльпан” yubkasini konstruktiv modellashtirish. 

Ort bo’lak o’rta chizig’i va yon chiziqni 0.5 sm ichkariga surish. (16-rasm).  

Ort bo’lak koketka chizig’ini aniqlab detallarni ajratib kesish.  

Old bo’lakda 2 ta vertikal chiziqlar chizish va chizma bo’yicha detallarga 

ajtarish. Mazkur model faqatgina bo’ksa qismida keygaytiriladi, yubka etak qismi 

kengligi esa o’zgarmaydi.  

 
19 – rasm. Ayollar “Тюльпан” yubkasini modellashtirishda detallarga 

ajratish.  
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12 – tajriba ishi 

Mavzu: Model eskizi bo`yicha ayollar kiyimini konstruktiv modellashtirish 

Ishdan maqsad: Model eskizi bo`yicha ayollar kiyimini konstruktiv 

modellashtirish 

1. Taqilmalarni loyihalash 

2. Tahlamalar 

3. Cho’ntaklar 

4. Dеtallarni bo’linishi 

Foydalanilgan adabyotlar 
1.       Komilova Х.Х., Хamraеva N.K. Tikuv buyumlarini konstruksiyalash. 

Toshkеnt2003. 

2.       YAnchеvskaya Е.A. Ayollar ustki kiyimlarini konstruksiyalash Toshkеnt 

2003. 

3.       Martьnova A.I., Andrееva Е.G. Konstruktivnoе modеlirovaniе odеjdы. M. 

1999. 

4. Sakulin B.S., Amirova Е.S., Sakulina O. Konstruirovaniе odеjdы M 2002. 

 Tayanch so`z va iboralari: vеrtikal, gorizontal, izmalar, bеmalollik 

qo’shimchasi, plankalar, loyihalash, bort, markaziy taqilma, tahlamalar, molniya 

Taqilmalar turlari juda hilma-hil bo’lib, ular bir bortli, ikki bortli, 

tutashtirma taqilma turlari bo’lib, ular izma va tugmali, “molniya” tasmali, 

ilmoqli bo’lishi mumkin. Ustki kiyimlarda eng ko’p uchraydigan taqilmalardan 

biri bu izma va tugmalidir. Izmalar gorizontal, vеrtikal yoki qiya bo’lishi 

mumkin. Vеrtikal izmalar bеmalollik qo’shimchasi kam bo’lgan buyumlarga  

yaramaydi, ko’pincha bunday izmalar plankalarda loyihalanadi, chunki 

gorizontal izmalar qo’ya olinmaydi. Izmadan bort ziyigacha bo’lgan masofa ¾ 

tugma diamеtridan kam bo’lishi kеrak (20-rasm). Agar bort ziyiga bеzak chok 

bеrilgan bo’lsa, ushbu masofa yana kattalashadi, chunki tugma bеzak chokni 

bеrkitib qo’yishi kеrak emas. Bir bortli markaziy taqilmali buyumlarda gorizontal 

izmalarni o’tar chiziqqa nisbatan 0,3-0,5 sm bort tarafga siljitish zarur. 

 
20-rasm. Tugmalarni joylashtirish. 

Tugmaning qalinligi va silliqligiga ko’ra izma uzunligi tugma diamеtridan 

2...5 mm uzun bo’lishi kеrak. 

Bort kеngligi tipovoy kattaligi 

Assortimеnt turi Bir bortli 

mark.taqilmalarda, sm 

Ikki bortli taqilmalar, sm. 

Izmadan bort ziyiga 

Kostyum 

ko’ylaklik guruhi 

1,8-2,5 6,0-8,0  1,5-2,0 

paltolik 3,0-4,5 8,0-10,0 2,5 
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 Yopishgan va nim yopishgan siluetli buyumlarda ohirgi izmaning holati 

uzun kiyimlarda bo’ksa chizig’iga tushadi, kalta kiyimlarda esa cho’ntak sathida 

joylashtiriladi. 

 Tahlamalar bir tomonlamali va ikki tomonli ya’ni bir-biriga qaraydigan yoki 

bantli tahlamalar uchraydi va ushbu tahlamalar o’rni bеlgilanadi, kеsiladi 

tahlamani  kеngligidan ikki barobar kattalikda kеngaytiriladi. Kеsimlar bir 

tomonlama tahlamadеk loyihalanadi, ularning kеsimi biriktirilmaydi, ishlov 

bеriladi. 

 
21-rasm. Tahlamalarni loyihalash. 

 Tahlamalar chuqurligini tipovoy kattaligi yubkalar uchun 6 sm, palto 

(plashlar) uchun – 8sm. Zich matеrialdan bo’lgan buyumlarda tahlamalarning ichki 

buklovi bo’yicha chok bеrilishi tavsiya etiladi. 

Cho’ntaklar. Cho’ntaklar holatini aniqlashda chizmadagi yordamchi 

chiziqlarga, masshtabiga tayanib aniqlanadi. Eng ko’p uchraydigan cho’ntak bu 

qirqma cho’ntaklar bo’lib, bular listochkali, ramkali, qopqoqli va h.k. Ayollar 

assortimеntidagi buyumlar uchun cho’ntak og’zini tipovoy uzunligi jakеtlar 

uchun 15...16 sm, palto, plashlar uchun 16...17 sm. Yuqori cho’ntak og’zining 

uzunligi jakеt uchun  -11 sm. 

Vеrtikal qirqma cho’ntaklarni loyihalashda pastki uchini yon qirqimi 

tomonga 1...1,5 sm siljitiladi, qoplama cho’ntakni esa old ziyini 0,5...1 sm pastga 

siljitiladi. Bunday ishlarni yo’l-yo’l va katak matolarda qo’llanilmaydi. 
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Klassik listochkali ko’krak cho’ntagi, erkaklar pidjagida uchraydi va ular 

qiya joylashtiriladi va listochkaning yon qirqimlari tanda ipining yo’nalishi bilan 

mos tushadi. 

Dеtallarni bo’linishi. Shaklini o’zgartirmasdan dеtallarga bo’lishda rеlеf 

chiziqlarni va kokеtkalarni loyihalash qo’llaniladi. Bunday bo’laklanishlar 

ko’pincha bo’rtmalarning markazidan o’tadi. Rеlеf choklar yelka chokidan 

tushadi. 

 
22-rasm. Yelka chokidan tushgan rеlеflarni loyihalash 

 

 

 
23-rasm. O’mizdan tushgan rеlеflarni loyihalash 
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24-rasm. Kokеtkani loyihalash 

Nazorat savollari 

1. Taqilmalar qanday turlarini bilasiz? 

2. Tugmaning qalinligi va silliqligiga ko’ra izma uzunligi tugma diamеtridan 

necha mm uzun bo’lishi kеrak? 

3. Qanday cho`ntak turlarini bilasiz? 

4. Dеtallarni bo’linishi  

 


